
 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

FORESTE E BONIFICA MONTANA 

 

NUMERO GENERALE 309  

DATA  08/09/2020  

 

 

OGGETTO : 

L.R. 31/08, ART. 45 ANNO 2020: IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI A.I.B. A GRUPPI E 

ASSOCIAZIONI ADERENTI AL SERVIZIO A.I.B. DELLA 

COMUNITÀ MONTANA DI VALLE CAMONICA. 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO FORESTE E BONIFICA MONTANA 

__________________ 
 

PREMESSO CHE: 
 

- con Convenzione in data 30/04/2012 è stata approvata la gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
- con Decreto del Presidente n. 6/2020 in data 27.07.2020, prot. 7882, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.08.2020 e fino al 

31.12.2020; 
- con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13/01/2020 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Deliberazione Assembleare n. 30 in data 20/12/2019 è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2020 / 
2022; 

- con Deliberazione Assembleare n. 31 in data 20/12/2019 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

 
VISTA la Legge 21/11/2000 n. 353 “Legge quadro in materia di incendi 

boschivi”; 
 

PRESO ATTO che, sulla base delle citate normative, spetta alle Comunità 
Montane, ai Parchi Regionali ed agli enti gestori delle Riserve Naturali il 

compito della gestione e dell’equipaggiamento delle squadre di volontari che 

operano contro gli incendi boschivi nel territorio di rispettiva competenza; 
 

VISTA la DGR n. 2725 del 23/12/2020 con la quale la Giunta Regionale 
approva il Piano regionale delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva 

contro gli incendi boschivi per il triennio 2020-2022, nonché i criteri per il 
riparto delle risorse a Province, Comunità Montane e Enti gestori dei Parchi; 

 
VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Lombardia n. 3143 in data 

10/03/2020 con il quale si provvede all’impegno e contestuale liquidazione del 
finanziamento per l’anno 2020, assegnando alla Comunità Montana di Valle 

Camonica contributi pari ad € 34.585,50 in conto corrente ed € 45.393,14 in 
conto capitale; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 225 in data 

10/10/2007 con la quale si approva il documento di organizzazione del Servizio 

A.I.B. della Comunità Montana di Valle Camonica; 
 

RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 57 del 
23/04/2013 di approvazione della convenzione con le Organizzazioni aderenti 

al Servizio A.I.B. della Comunità Montana di Valle Camonica; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 107 del 13/07/2020 
di approvazione del documento “Illustrazione dell’attività A.I.B. 2019-2020 e 



Documento programmatico per il 2020-2021”, predisposto dal Servizio Foreste 

e Bonifica Montana dell’Ente, in cui sono indicate le risorse finanziarie 
disponibili per l’anno in corso nonché i criteri per la loro allocazione, ed in 

particolare i criteri di assegnazione dei contributi/rimborsi spese alle 

organizzazioni di volontariato intervenute nell’ambito delle attività di lotta e 
prevenzione A.I.B. per il periodo compreso tra il 01 luglio 2019 ed il 30 giugno 

2020; 
 

ATTESO che tale documento ha ottenuto il parere favorevole del Comitato 
di Coordinamento A.I.B. nel corso della riunione del 29 giugno 2020; 

 
PRESO ATTO che la succitata Deliberazione provvede a ripartire i 

contributi a Gruppi e Associazioni e che il punto 4 del dispositivo demanda al 
Responsabile del Servizio Foreste e Bonifica Montana la liquidazione dei 

contributi; 
 

VISTI i prospetti di riparto del contributo di € 34.585,50 in parte corrente 
(Allegato A), di € 45.393,14 in parte capitale (Allegato B) e cumulativo 

(Allegato C); 

 
VISTA la nota pervenuta in data 06/07/2020, prot. n. 0007057 con la 

quale la Sezione Vallecamonica dell’Associazione Nazionale Alpini chiede che 
alla medesima vengano liquidati tutti i rimborsi e contributi spettanti ai singoli 

Gruppi ANA ed a coordinamento ANA; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 133 del 24/08/2020 
con la quale si provvede ad eseguire apposita variazione di bilancio; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 
federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 

complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali 

finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 
allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011; 

- il D.lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che 

tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, 
devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio 
in cui essa viene a scadenza; 

 



RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
 

 

DETERMINA 

 

1. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la spesa in conto 
capitale nel seguente modo: 

Missione 09 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 03 UEB 0905203 

Creditore VARI 

Codice fiscale VARI 

Oggetto/Causale Contributi parte capitale AIB 2020 

Importo € 45.393,14 

 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2020 U.2.03.04.01.001 2108/0 € 45.393,14 

 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la spesa in parte 
corrente nel seguente modo: 

Missione 11 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 1101104 

Creditore VARI 

Codice fiscale VARI 

Oggetto/Causale Contributi parte corrente AIB 2020 

Importo € 34.585,50 

 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2020 U.1.04.04.01.001 1593/0 € 34.585,50 

 

3. di liquidare ai Gruppi e Associazioni che costituiscono il Servizio A.I.B. della 
Comunità Montana di Valle Camonica il contributo regionale per le attività di 

prevenzione ed estinzione di incendi boschivi ai sensi della L.R. 31/08, art. 
45, anno 2020, per un importo complessivo di € 70.575,18, nel seguente 

modo ed in conformità ai prospetti (Allegati A, B e C) allegati al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale: 



 

- ANA – Sezione Valle Camonica

parte corrente  €   8.414,95 

parte capitale  €   9.240,65 

TOTALE  €       17.655,60 

- Gruppi Comunali e Associazioni

parte corrente  € 24.497,45 

parte capitale  € 25.776,49 

TOTALE  €       50.273,94 

- Comunità Montana 

parte corrente (Organizzazione corsi A.I.B. e spese G.I.Co.M .)  €   1.673,10 

parte capitale (spese G.I.Co.M .)  €     972,54 

TOTALE  €         2.645,64 

70.575,18€  TOTALE COMPLESSIVO

 

4. di precisare che con successivi atti si provvederà alla liquidazione della 
quota di contributo di competenza della Comunità Montana di Valle 

Camonica, pari ad € 2.645,64, comprensivi di € 550,00 destinati alla 
realizzazione dei corsi AIB; 

 
5. di precisare altresì che con successivi atti si provvederà all’acquisto di 

attrezzature AIB per le quali è destinata una quota del contributo in parte 
capitale pari ad € 10.376,10; 

 

6. di stabilire che la liquidazione dei contributi in conto capitale risulta 
subordinata alla presentazione da parte dei beneficiari di idonei giustificativi 

di spesa (fatture d’acquisto) entro il 31/10/2020; 
 

7. di trasmettere il presente atto alla Regione Lombardia ai fini della 
rendicontazione del finanziamento; 

 
8. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 
gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 

Capo dello stato entro 120 gg. 
 

*** 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Foreste e Bonifica Montana 
 Gian Battista Sangalli / INFOCERT SPA 

 


